

2019 年度事業報告書

2019 年 8 月 20 日から 2020 年 3 月 31 日まで

(特定非営利活動法人オリーブの実)

1 事業の成果

保育士、幼稚園教諭・看護師向けのための講座を 7 月から 12 月の月に一回 1.5 時間の講義とグループワーク形式で実施を行った。健常児と同じ保育園、幼稚園に医療的ケア児が入園することが増えていく現状を踏まえ、オリーブ守山保育園長が講師になり、勉強会や見学会を開催した。京都から参加される方もおられ、様々なことを知れるきかいだったなど好評であった。

元気もりもり体操は 理学療法士による「お家でもできる体操ストレッチ」で 1 月より月に一回毎回参加される方もおられる。その他 ネットワークづくりの会や保護者向けの勉強会、フラワーアレンジの講座も行い、オリーブの認知度も少しずつ上がったと考えられる。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の 事業名 | 事業内 容 | 実施 日時 | 実施 場所 | 従事 者の 人数 | 受益対象者 の範囲及び 人数 | 支出 額 (千 円) |
|-----------------------------------|-----------------------|--|-----------|----------------|-----------------------------------|---------------------|
| 保育、教育等の健全育成及び子育て支援、家族支援等に関する事業 | 当該年度は実施なし | | | | | |
| 子育てや精神保健・医療・看護・福祉・介護に関する啓発活動、講演活動 | 当該年度は実施なし | | | | | |
| 保育従事者や医療・看護・福祉従事者等の育成及び資格認定にかかる活動 | 保育士、幼稚園教諭のための講座を開催 | 7 月 20 日 8 月 10 日 9 月 21 日 10 月 19 日 11 月 12 月 21 日 | オリーブ地域交流室 | 3 人 | 市内外 保育士・看護師・養護教諭・医師 のべ 74 名 | 2 |
| | 軽度・若年認知症の方のためのワークショップ | 10 月 12 日 12 月 19 日 | オリーブ地域交流室 | 2 人 | 市内外 計 19 名 | 15 |
| | 元気もりもり体操 | 1 月 23 日 2 月 27 日 3 月 26 日 | オリーブ地域交流室 | 2 人 | 市内外のべ 8 名 | 0 |

貸借対照表

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 オリーブの実
(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-------------|--------|--------|
| I 資産の部 | | |
| 1.流動資産 | | |
| 現金預金 | 37,517 | |
| 流動資産合計 | | 37,517 |
| 2.固定資産 | | |
| (1)有形固定資産 | | |
| 有形固定資産計 | 0 | |
| (2)投資その他の資産 | | |
| 投資その他の資産計 | 0 | |
| 固定資産合計 | | 0 |
| 資産合計 | | 37,517 |
| II 負債の部 | | |
| 1.流動負債 | | |
| 流動負債合計 | | 0 |
| 2.固定負債 | | |
| 固定負債合計 | | 0 |
| 負債合計 | | 0 |
| III 正味財産の部 | | |
| 設立時正味財産額 | | 0 |
| 当期正味財産増加額 | | 37,517 |
| 正味財産合計 | | 37,517 |
| 負債及び正味財産合計 | | 37,517 |

活動計算書

令和1年8月20日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人 オリーブの実

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|--------------|--------|--------|
| I 経常収益 | | |
| 1 事業収入 | | 54,700 |
| 経常収益合計 | | 54,700 |
| II 経常費用 | | |
| 1 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2) その他経費 | | |
| 消耗品費 | 7,056 | |
| 旅費交通費 | 1,150 | |
| 通信費 | 140 | |
| 会議費 | 8,837 | |
| その他経費計 | 17,183 | |
| 事業費計 | | 17,183 |
| 2 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2) その他経費 | | |
| その他経費計 | 0 | |
| 管理費計 | | 0 |
| 経常費用計 | | 17,183 |
| III 経常外収益 | | |
| 経常外収益計 | | 0 |
| IV 経常外費用 | | |
| 経常外費用計 | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | 37,517 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 0 |
| 当期正味財産増減額 | | 37,517 |
| 設立時正味財産額 | | 0 |
| 次期繰越正味財産額 | | 37,517 |

財務諸表の注記

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2.借入金の増減内訳

(単位:円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|-------|------|--------|--------|------|
| 短期借入金 | 0 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 長期借入金 | 0 | | 0 | 0 |
| 合計 | 0 | 20,000 | 20,000 | 0 |

財 産 目 録
令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 オリーブの実
(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-------------|--------|--------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 手許現金 | 37,517 | |
| 流動資産合計 | | 37,517 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1)有形固定資産 | | |
| 有形固定資産計 | 0 | |
| (2)投資その他の資産 | | |
| 投資その他の資産計 | 0 | |
| 固定資産合計 | | 0 |
| 資産合計 | | 37,517 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 流動負債合計 | | 0 |
| 2. 固定負債 | | |
| 固定負債合計 | | 0 |
| 負債合計 | | 0 |
| 正味財産 | | 37,517 |